Die wichtigeren Varianten von Osnabrück und Minden 
sind im Abdrucke angegeben.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. 
Karolus quartus divina favente clemencia Romanorum impe­
rator semper au||gustus et Boemie rex. Ad perpetuam rei 
memoriam. Etsi imperialis benignitatis clemencia quorumlibet 
devotorum fidelium, quos sacrum Romanum ambit imperium, 
ex officii debito teneatur necessitatibus || et injustis oppressio­
nibus consulere et de oportunis remediis providere, ad illos 
tamen permaxime dirigitur nostre mentis affeccio, quos inde­
bite pati cognoscimus quorumque oppressionibus status ecclesi­
astice libertatis, quem semper nostris temporibus augeri volu­
mus, enormiter enervatur et quasi ad nichilum redigitur minus 
juste. Sane ad nostre serenitatis audienciam pro parte hono­
rabilium prelatorum canonicorum et clericorum Monasteriensis 
et Osnabrugensis civitatum et diocesum insinuacione querulosa 
suppliciter est deductum, quod seculares quidam in potestatibus 
et officiis publicis constituti videlicet duces comites barones 
[milites et sculteti] et alii domini temporales necnon consules 
civitatum opidorum villarum et locorum rectores diocesum pre­
dictarum dei timore postposito statuta singularia iniquas ordi­
naciones motu proprio ac temerarie1) presumptuosa de facto 
contra personas ecclesiasticas ecclesiarum et locorum religio­
sorum libertates et privilegia condiderunt et condunt eisdem­
que publice et de facto insistere presumpserunt et presumunt 
ausu temerario et nephando cottidie contra legittimas civiles 
et canonicas sancciones: utputa quod nulla bona temporalia in 
potestatem ecclesiasticam transferantur neve2) clerici in sacris 
constituti ad agendum seu testificandum in civilibus et maxime 
in piis causis aliquatenus admittantur, quodque excommunicati 
laici et publice denunciati in civili foro minime repellantur 
[nec in eorum consulatus officio ac aliis actibus secularibus 
evitentur], item predicti domini temporales consules et rectores 
per secularem potestatem [clericos et personas ecclesiasticas 
capiunt et capi procurant], res et bona clericorum occupant 
et arrestant, oblaciones fidelium diminuunt et restringunt, ex­
acciones et tallias indebitas de bonis et redditibus ecclesiarum 
exigunt et extorquent, [staciones immoderatas cum multitudine 
nobilium excessiva in bonis ecclesiarum et piorum locorum

1) So auch Osnabrück; Minden hat richtig: temeritate. 2) ne ve 
in allen Exemplaren durch einen Strich getrennt.
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faciunt, vecturas curruum et evecciones multiplices bonis ipsis 
imponunt contra ecclesiasticam libertatem], possessiones eccle­
siarum et personarum ecclesiasticarum devastant incendiis et 
rapinis, contractus inter clericos et laicos legittime factos ad 
libros civitatum villarum et locorum recusant inscribere et 
sigillare, donata ac legata ad fabricas et ecclesiarum structuras 
contra voluntatem prelatorum et aliorum quorum interest pre­
sumunt usurpare contra justiciam, in fraudem et odium cleri­
corum1) confugientes ad ecclesias cimiteria [ac ad loca liber­
tatis ecclesiarum] inde extrahere contra imperiales sancciones 
presumunt. Cum igitur hec omnia et singula et quevis alia 
similia necnon quecumque secuta sunt et sequi possunt ex 
eisdem, sint et fuerint solum de facto ac temere attemptata et 
per sacras civiles et canonicas sancciones reprobata expresse, 
nos ea omnia et singula de principum ducum comitum baro­
num fideliumque nostrorum consilio ex certa sciencia tenore 
presencium et auctoritate imperiali cassamus irritamus annulla­
mus cassaque irrita et nullius esse momenti penitus declaramus 
dicimus et nunciamus expresse presenti edicto perpetuo2) vali­
turo, seriosius inhibentes, ne hujusmodi aut eorum similia de 
cetero dicti domini temporales attemptare presumant, precipien­
tes nichilominus sub indignacione imperialis banni universis 
et singulis dominis militibus consulibus potestatibus officiatis 
et in officiis publicis constitutis, quatenus mox visis aut 
intellectis presentibus dicta eorum statuta et ordinaciones, 
sicut in prejudicium ecclesiastice libertatis edita sunt, omnino 
revocent et de luce tollant quodque secundum ea non judicent 
amplius nec sentencias dictent aut eisdem in judicio vel extra 
quomodolibet per se et contra ecclesiasticam libertatem poci­
antur. Item pronunciamus et declaramus imperiali auctoritate, 
quod quicumque3) cujuscumque status vel condicionis extiterit, 
ausu sacrilego et proprie temeritatis audacia sacerdotem vel 
clericum secularem vel religiosum diffidaverit proscripserit cap­
tivaverit spoliaverit occiderit mutilaverit aut in carcere detinu­
erit aut hujusmodi maliciam perpetrantes scienter receptaverit 
seu consilium auxilium vel favorem in hiis eis prestiterit, [vel 
pro causa criminali vel civili questione in judicium seculare 
et specialiter ad judicium, quod dicitur Vrydinch4), quod nulla 
temporis prescripcione vel regali seu imperiali edicto seu ju­
dicii confirmacione contra personas ecclesiasticas seu clericos 
per quamcumque consuetudinem introduci volumus, trahere